广州市建设工程造价管理站文件
穗建造价〔2018〕149 号

广州市建设工程造价管理站关于发布

《广州市市政设施维修养护工程年度

费用估算指标》(2018)的通知

各有关单位：

由广州市建设工程造价管理站组织编制的 2018 年《广州市市

政设施维修养护工程年度费用估算指标》（以下简称本指标），

现予以发布。

本指标作为编制和审核市政设施维修养护工程年度费用估算、

制订市政设施维修养护工程年度费用计划的参考依据。

各单位在执行过程中遇到的问题，请及时向广州建设工程造

价管理站反映。

— 1 —

附件：《广州市市政设施维修养护工程年度费用估算指标》

（2018）

广州市建设工程造价管理站

2018 年 12 月 11 日

广州市建设工程造价管理站办公室 2018 年 12 月 11 日印发

— 2 —

附件

广州市市政设施维修养护工程
年度费用估算指标

2018

— 3 —

第一部分 说明

一、《广州市市政设施维修养护工程年度费用估算指标》

(2018)（以下简称本指标）作为编制和审核市政设施维修养护工

程年度费用估算、制订市政设施维修养护工程年度费用计划的参

考依据。

二、本指标适用于广州市范围内已竣工验收并保修期满的市

政设施维护工程。在工程保修期内由市政管养单位接管的维护工

程，产生非质量原因造成的维修作业内容，按实际发生计算费用。

三、市政设施维修养护包括道路维护、排水清疏养护、桥梁

维护、隧道维护。

四、本指标是按照《城镇道路养护技术规范》（CJJ36-2016）、

《城镇排水管渠与泵站运行、维护及安全技术规程》

（CJJ68-2016）、《城市桥梁养护技术标准》（CJJ 99-2017）

和《广州市排水管渠维修养护技术规范》（DBJ440100/T146-2012）

规定的养护标准编制的。

五、本指标是参考《市政工程设施养护维修估算指标》

（HGZ-120-2011）、《广东省市政工程综合定额（2010）》及《广

东省房屋建筑和市政修缮工程综合定额（2012）》，并结合现行

市场价格编制的。

六、本指标价格为按增值税一般计税方法计算的工程费用，

包括分部分项工程费、措施项目费、其他项目费、规费和增值税

销项税额。如发生工程建设其他费用，按有关规定计算。

— 4 —

七、道路工程小修养护范围按《城镇道路养护技术规范》

（CJJ36--2006）进行划分，即小修保养工程量零星挖补不超过

400m
2
。

八、工程的使用年限从工程竣工验收保修期满或进行大中修

改造竣工验收保修期满算起。

九、排水站闸的维护费用按项目发生的养护工作内容估算。

十、排水清疏养护工程不包括排水管渠清淤和检测项目的封

拆管堵和抽水等前期工作内容，发生时另行计算。

十一、排水清疏养护工程包含淤泥运输费用，未包含淤泥处

置费用，淤泥处置费用按实际发生，另行计算。

十二、桥梁维护工程不包括跨江桥的维护费用；隧道维护工

程不包括跨江隧道的维护费用。跨江桥和跨江隧道的维护费用按

项目发生的养护工作内容估算。

十三、桥梁工程不含隔音屏，如发生隔音屏维护，可按 5%

维修率计算隔音屏维护费用。

十四、人行天桥不包括天桥绿化花槽的维护费用。

十五、人行天桥和人行隧道不包括电梯日常维护费用。

十六、隧道维护工程的排水设施维修、电气照明系统、消防

系统维修、机电设备日常维护是指保持设施的完整和正常运行所

进行的保养和轻微损坏部分的维修，不包括设施运行的水电费、

燃油费，机电设备不包括大修和更换费用。隧道工程不包括保安

值班费用。

— 5 —

十七、桥梁和隧道维护工程均不包括检测费用，检测费用按

检测项目要求和市场价格估算。

十八、桥梁和隧道使用年限在十五年以上的养护项目，按本

指标价格乘以系数 1.1 计算。

十九、道路、桥梁、隧道维修率及排水疏通清捞频率:

1、道路设施小修维修率

序号 项目名称 维修率（%）

1
混凝土路面

（不分等级）

使用年限 10 年以下 1

2 使用年限 15 年以下 1.5

3 使用年限 15 年以上 2

4

沥青混凝土

路面

主干道

使用年限 5年以下 4

5 使用年限 10 年以下 5

6 使用年限 15 年以下 7

7 使用年限 15 年以上 9

8

次干道及

一般道路

使用年限 5年以下 3

9 使用年限 10 年以下 4

10 使用年限 15 年以下 6

11 使用年限 15 年以上 8

12 人行道 5

13 侧石 5

14 平石 5

15 人行道路障石（车止石） 5

16 挡土墙 14

17 路名牌 版面 5、成套 1、油漆 5

18 车行道隔离护栏 5

19 人行道隔离护栏 5

20 装饰井盖 5

21 树穴 5

附注：使用年限××年以下，均包括××本身；使用年限××年以上，不包括××本

身。

— 6 —

2、排水设施疏通清捞频率

序号 项目名称 频率（次/年）

1

雨水

管道

小型雨水管道（包括合流、Φ＜600） 3.5

2 中型雨水管道（包括合流、600≤Φ＜1000） 1.7

3 大型雨水管道（包括合流、1000≤Φ＜1500） 1

4 特大型雨水管道（包括合流、Φ≥1500） 1

5

污水

管道

小型污水管道（Φ＜600） 1

6 中型污水管道（600≤Φ＜1000） 1

7 大型污水管道（1000≤Φ＜1500） 1

8 特大型污水管道（Φ≥1500） 1

9

井

雨水检查井（包括合流） 12

10 污水检查井 2

11 沉沙井 12

12 平入式进水井 18

13 侧入式进水井 18

14

渠箱、

暗渠

（B＜600） 3

15 （600≤B＜1000） 1

16 1000≤B＜2000 0.5

17 2000≤B＜3000 0.5

18 3000≤B＜4000 0.5

19 4000≤B＜5000 0.5

20 5000≤B＜6000 0.5

附注：Φ为管道的内径，B为渠箱、暗渠的净宽。

3、桥梁、隧道设施小修维修率

序号 项目名称 维修率

1 钢筋混凝土桥
桥面沥青铺装层 6%，混凝土铺装层 1%，装饰涂料层修补按

桥梁投影面积的 6%

2 钢结构桥
桥面沥青铺装层 6%，混凝土铺装层 1%，钢结构油漆修补按

桥梁投影面积的 15%

3 钢筋混凝土人行天桥 桥面铺装层 5%，装饰涂料层修补按桥梁投影面积的 10%

4 钢结构人行天桥 桥面铺装层 5%，钢结构油漆修补按桥梁投影面积的 12.5%

5 车行隧道

路面沥青面层 6%，路面混凝土结构层 1%，墙面砖修补按隧

道投影面积的 1.5%，装饰涂料层修补按隧道投影面积的

11%

6 人行隧道
地面铺装层 5%，地面混凝土结构层 1%，墙面砖修补按隧道

投影面积的 4.2%，装饰涂料层修补按隧道投影面积的 9%

— 7 —

第二部分 工程量计算规则

一、道路维护工程

1、水泥混凝土路面：区分不同使用年限，按维护面积以 m
2

计算，不扣除树池、井所占面积。

2、沥青混凝土路面：区分不同使用年限，按维护面积以 m
2

计算，不扣除树池、井所占面积。

3、人行道：区分不同材质，按维护面积以 m
2
计算，不扣除

树池、井所占面积。

4、侧石：区分不同材质，按维护长度以 m 计算。

5、平石：区分不同材质，按维护长度以 m 计算。

6、人行道路障石：区分不同材质，按维护数量以个计算。

7、挡土墙：按挡土墙斜面面积以 m
2
计算。

8、路名牌：按维护数量以个计算。

9、车行道隔离栏：按维护长度以 m 计算。

10、人行道隔离栏：按维护长度以 m 计算。

11、装饰井盖：按维护数量以套计算。

12、树穴：按维护数量以个计算。

二、排水清疏养护工程

1、清疏雨水检查井、污水检查井、沉沙井、进水井：按维

护数量以座计算。

2、雨水管道（包括雨污合流管）：区分不同管径，按井中

— 8 —

至井中的中心线长度以 m 计算，不扣除各种井所占的长度。

3、污水管道：区分不同管径，按井中至井中的中心线长度

以 m 计算，不扣除各种井所占的长度。

4、渠箱、暗渠：区分不同渠宽，按渠道中心线长度以 m 计

算，不扣除各种井所占的长度。

5、排水设施日常巡查及暴雨处理费：按维护的管道长度以

m 计算，不扣除各种井所占的长度。

6、排水管道功能状况检查费：按维护的管道长度以 m 计算，

不扣除各种井所占的长度。

7、排水管道结构状况检查费：按维护的管道长度以 m 计算，

不扣除各种井所占的长度。

三、桥梁维护工程

1、钢筋混凝土桥梁：区分不同面积，按各层水平投影面积

以 m
2
计算。桥长计算至桥面与路面交接处为界，桥宽按结构外缘

为界。

2、钢结构桥梁：区分不同面积，按各层水平投影面积以 m
2

计算。桥长计算至桥面与路面交接处为界，桥宽按结构外缘为界。

3、钢筋混凝土天桥：按各层水平投影面积以 m
2
计算。引桥

计算至踏步与地面交接处为界，如无踏步计算至栏杆末端为界，

桥宽按结构外缘为界。

4、钢结构天桥：按各层水平投影面积以 m
2
计算。引桥计算

至踏步与地面交接处为界，如无踏步计算至栏杆末端为界，桥宽

— 9 —

按结构外缘为界。

5、钢筋混凝土结构和钢结构同时存在的桥梁应按结构类型

分段计算。

四、隧道维护工程

1、车行隧道：按各层水平投影面积以 m
2
计算。隧道宽度按

结构外缘为界，长度按进出口边缘为界，进出口的梯级踏步、平

台等计入隧道面积。

2、人行隧道：按各层水平投影面积以 m
2
计算。隧道宽度按

结构外缘为界，长度按进出口边缘为界，进出口的梯级踏步、平

台等计入隧道面积。

— 10 —

第三部分 工作内容

一、道路维护工程

1、水泥混凝土路面：翻挖路面及基层，修复路面及基层，

接缝处理，井周边处理，标线维修恢复，弃渣外运，道路设施巡

查。

2、沥青混凝土路面：翻挖路面及基层，铣刨罩面，修复路

面及基层，井周边处理，标线维修恢复，弃渣外运，道路设施巡

查。

3、人行道：翻挖预制块及基层，修复人行道，弃渣外运，

道路设施巡查。

4、侧石：翻挖侧石及基础，修复侧石，弃渣外运。

5、平石：翻挖平石及基础，修复平石，弃渣外运。

6、人行道路障石：翻挖路障石及基础，修复路障石，弃渣

外运。

7、挡土墙：整修挡土墙表层及砌体，修补裂缝，清理泄水

孔，弃渣外运。

8、路名牌：升高，扶正，调换牌面，油漆，修理。

9、车行隔离护栏：油漆，修理，更换。

10、人行隔离护栏：油漆，修理，更换。

11、装饰井盖：翻挖井盖及基础，更换井盖、弃渣外运。

12、树穴：翻挖树池及基础，修复树池及穴盖、弃渣外运。

二、排水清疏养护工程

— 11 —

1、清疏雨水检查井、污水检查井、沉沙井、进水井：清捞

井内淤泥和杂物，洗刷井壁、井环盖，维修井环盖，渠泥、弃渣

外运。

2、雨水管道（包括雨污合流管）：管道疏通，清捞管井内

淤泥和杂物，污泥、弃渣外运。

3、污水管道：管道疏通，清捞管井内淤泥和杂物，污泥、

弃渣外运。

4、渠箱、暗渠：渠道疏通，清捞渠井内淤泥和杂物，污泥、

弃渣外运。

5、排水设施日常巡查及暴雨处理费：汽车巡查，单车巡查，

下雨突击巡查，检查污水冒溢，雨水口积水，井环盖缺损，管道

塌陷，违章占压排放，内业资料整理，暴雨期间处理路面水浸点

费用等。

6、排水管道功能状况检查费：检查管渠沉积、结垢、障碍

物、树根、积水、封堵、浮渣等。

7、排水管道结构状况检查费：检查管渠破裂、变形、错位、

脱节、渗漏、腐蚀、胶圈脱落、支管暗接、异物侵入等。

三、桥梁维护工程

1、钢筋混凝土桥梁：维修桥面铺装层，结构缺损修补，装

饰涂料层修补，伸缩缝清理、维修及更换，栏杆、防撞墙维修，

标线维修恢复，保养支座，进水口、排水管清疏，井环盖更换维

修，桥梁日常巡查。

— 12 —

2、钢结构桥梁：维修桥面铺装层，钢构件除锈油漆，装饰

涂料层修补，伸缩缝清理、维修及更换，栏杆、防撞墙维修，标

线维修恢复，保养支座，进水口、排水管清疏，井环盖更换维修，

桥梁日常巡查。

3、钢筋混凝土人行天桥：维修桥面铺装层，装饰涂料层修

补，伸缩缝清理、维修及更换，防滑条维修及更换，栏杆维修，

保养支座，进水口、排水管清疏，桥梁日常巡查。

4、钢结构人行天桥：维修桥面铺装层，钢结构除锈油漆，

装饰涂料层修补，伸缩缝清理、维修及更换，防滑条维修及更换，

栏杆维修，保养支座，进水口、排水管清疏，桥梁日常巡查。

四、隧道维护工程

1、车行隧道：路面、墙面维修，装饰涂料层修补，混凝土

结构缺损修补，修理沉降缝，挡土墙维修，检修道维修，标线维

修恢复，排水设施维修、电气照明系统、消防系统维修，机电设

备日常维护、隧道日常巡查。

2、人行隧道：地面、墙面维修，装饰涂料层修补，混凝土

结构缺损修补，修理沉降缝，不锈钢扶手维修，更换钢防滑条，

卷帘门修理，排水设施、电气照明系统、消防系统维修，机电设

备日常维护、隧道日常巡查。

— 13 —

第四部分 广州市市政设施维修养护年度费用估算指标

一、道路维护工程

序号 项目名称 单位 年费用（元）

1
混凝土路面

(不分等级)

使用年限 10 年以下 m
2

6.98

2 使用年限 15 年以下 m
2

10.37

3 使用年限 15 年以上 m
2

13.82

4

沥青混凝土路

面

主干道

使用年限 5年以下 m
2

12.06

5 使用年限 10 年以下 m
2

15.46

6 使用年限 15 年以下 m
2

21.63

7 使用年限 15 年以上 m
2

27.26

8

次干道及

一般道路

使用年限 5年以下 m
2

9.09

9 使用年限 10 年以下 m
2

12.71

10 使用年限 15 年以下 m
2

18.26

11 使用年限 15 年以上 m
2

24.01

12

人行道

彩色透水砖 m
2

5.52

13 混凝土 m
2

5.01

14 花岗岩 m
2

14.63

15 仿花岗岩 m
2

6.64

16

侧石

混凝土 m 7.16

17 花岗岩 m 12.70

18 仿花岗岩 m 10.19

19

平石

混凝土 m 3.87

20 花岗岩 m 6.97

21 仿花岗岩 m 4.23

22
人行道路障石

（车止石）

花岗岩 个 21.19

23 仿花岗岩 个 11.48

24 铸铁 个 42.81

25 挡土墙 m
2

24.60

26 路名牌 个 49.56

27 车行道隔离护栏 m 29.99

28 人行道隔离护栏 m 11.88

29 装饰井盖（不锈钢） 套 51.40

30 树穴（花岗岩） 个 44.34

附注：使用年限××年以下，均包括××本身；使用年限××年以上，不包括××本

身。

— 14 —

二、排水清疏养护工程

序号 项目名称 单位 年费用（元）

1

雨水

管道

小型雨水管道（包括合流、Φ＜600） m 24.68

2 中型雨水管道（包括合流、600≤Φ＜1000） m 34.65

3 大型雨水管道（包括合流、1000≤Φ＜1500） m 61.72

4 特大型雨水管道（包括合流、Φ≥1500） m 120.21

5

污水

管道

小型污水管道（Φ＜600） m 8.50

6 中型污水管道（600≤Φ＜1000） m 20.87

7 大型污水管道（1000≤Φ＜1500） m 61.72

9 特大型污水管道（Φ≥1500） m 120.22

11

井

雨水检查井（包括合流） 座 970.43

12 污水检查井 座 281.13

13 沉沙井 座 1943.14

15 平入式进水井 座 538.31

17 侧入式进水井 座 570.60

18

渠箱、

暗渠

B＜600 m 46.47

19 600≤B＜1000 m 61.94

20 1000≤B＜2000 m 69.94

21 2000≤B＜3000 m 174.96

22 3000≤B＜4000 m 269.50

23 4000≤B＜5000 m 348.14

24 5000≤B＜6000 m 432.59

25 排水设施日常巡查及暴雨处理费 m 3.21

26 排水管道功能状况检查费 m 4.60

27 排水管道结构状况检查费 m 1.85

附注：Φ为管道的内径，B为渠箱、暗渠的净宽。

三、桥梁维护工程

序号 项目名称 单位 年费用（元）

1
钢筋混凝土桥

桥梁面积≤500m
2

m
2

32.51

2 桥梁面积﹥500m
2

m
2

28.27

3
钢结构桥

桥梁面积≤500m
2

m
2

47.83

4 桥梁面积﹥500m
2

m
2

41.59

5 钢筋混凝土人行天桥 m
2

28.36

6 钢结构人行天桥 m
2

35.44

— 15 —

四、隧道维护工程

序号 项目名称 单位 年费用（元）

1 车行隧道 m
2

34.14

2 人行隧道 m
2

36.22

— 16 —